Ministério	  da	  Educação
Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Pró-‐Reitoria	  de	  Graduação
Campus	  Diadema

1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE 2

  3
DATA: 05 DE DEZEMBRO DE 2013 4

 5

Ao  quinto dia do mês de dezembro de 2013, reuniram-se no anfiteatro José Alencar, Unidade José 6
Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 7
Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade, sob a 8
coordenação do Profa. Dra. Tereza S. Martins. Estavam presentes os seguintes docentes: Prof. Dr. 9
Alessandro Rodrigues, Prof. Dr. Celso Molina, Prof. Dr. Diogo de Oliveira Silva; Prof. Dr. 10
Leonardo José Amaral de Siqueira; Profa. Dra. Lúcia Noda, Prof. Dr. Luciano Caseli, Profa. Dra. 11
Paula Haddad Ferreira, Sr. Pedro Amorim Pinto, Prof. Dr. Norberto Gonçalves, Prof. Tiago Luiz 12
Ferreira. Estavam ausentes Prof. Dr. Nilson Assunção, Prof. Dr. Dário Santos e Profa. Dra. Izilda 13
Bagatin que justificou sua ausência. INFORMES GERAIS DO PPG - CTS: 1) Informes da 14
Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa (CPP): a) Análise Ambiental Integrada: Profa. Tereza 15
informou que foi aprovado o início das atividades do programa de PPG em Análise Ambiental 16
Integrada. b) PPG – Ciências Farmacêuticas: Profa. Tereza informou a aprovação da proposta do 17
curso de Pós0-Graduação em Ciências Farmacêuticas. c) Homologação dos nomes do Curso de 18
Ciências Ambientais Integradas: Houve homologação dos professores que irão compor o novo 19
programa de PPG. 2) Informes da CPGPq: a) Biotério: Profa. Tereza informou que o acesso ao 20
Biotério será controlado e a manipulação dos animais deverá acontecer somente após o treinamento 21
adequado para os pesquisadores envolvidos. b) CEP: Profa. Tereza informou que todos os projetos 22
que necessitem de submissão do CEP deverão fazê-lo no prazo máximo de 6 meses após matrícula 23
do aluno ao programa. c) NIT: Profa. Tereza informou que na reunião do CPGPq o Prof. Dr. Hélio 24
Takahashi comunicou que cada Congregação deve aprovar um representante do NIT (titular e 25
suplente). d) V Fórum Integrador de Pesquisadores UNIFESP: Profa. Tereza informou que a 26
Pró-Reitoria apresentou os resultados de números de participantes no evento e também mencionou 27
o lançamentos da revista Entreteses, como significativa, Profa. Tereza reforçou que haverá seleção 28
de manuscrito  para as próximas edições da revista para serem publicados. e) APCNs: Profa. Tereza 29
repassou para os membros da Comissão sobre os fluxos e prazos, reforçou a importância das 30
APCNs serem aprovadas nos prazos pelas Congregações e Câmaras, conforme prevê o 31
regulamento. Não foram apresentadas novidades sobre APCNs de Doutorado. f) Conselho 32
Superior da FAPESP: Prof. Esper Cavalheiro foi eleito para o Conselho Superior da FAPESP com 33
268 votos. g) Comitê Multidisciplinar em Saúde: Foram homologados os nomes das Professoras 34
Carla Máximo e Nilana como representantes da CPP no Comitê referido. h) Novos membros da 35
Procuradoria UNIFESP: Profa. Tereza informou que os novos procuradores são: Prof. Mauricio e 36
Profa. Sofia. i) Calendário FINEP 2014: Profa. Tereza informou que as propostas deverão ser 37
aprovadas na Câmara e seguir o seguinte calendário: Dez/2013 – Redação dos projetos; Jan/2014 – 38
Encaminhamentos as CPP; Fev/2014 – Encaminhamento das Propostas às CPG. Ordem do dia: a) 39
Aprovação da ata de novembro de 2013: Aprovada com 4 abstenções. b) Aprovação de Banca 40
de Qualificação: Mestranda: Marizilda Escudeiro, a banca terá como membros titulares: Profa. 41
Christiane Arruda Rodrigues, Prof. Ricardo Galdino e Prof. Marcos Bizeto; membros suplentes: 42
Profa. Lúcia Codgnoto e Prof. Fábio Ruiz Simões. c) Aprovação de Banca de Qualificação: 43
Mestrando: Thiago Rahal, a banca aprovada terá como membros titulares: Prof. João Henrique 44
Lago, Prof. Luciano Caseli e Profa. Fernanda Amaral, sendo os membros suplentes: Profa. Aline 45

Ministério	  da	  Educação
Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Pró-‐Reitoria	  de	  Graduação
Campus	  Diadema

2

Cavalari e Prof. Thiago André de Moura. d) Aprovação de Banca de Qualificação: Mestrando 46
Ricardo Almeida Matos, a banca aprovada, condicionada a entrega do certificado de proficiência 47
em inglês,  terá como membros titulares: Profa. Lilia Courrol, Profa. Carolina Vautier Giongo e 48
Prof. Thiago da Silva Cordeiro, sendo os suplentes: Profa. Laura O. Péres Philadelphi e Profa. Sarah 49
Nascimento. e) Aprovação de banda de Defesa: Mestranda: Mirella Lucchesi, Orientadora: Profa. 50
Tereza da Silva Martins, a banca terá como membros titulares: Prof. Giancarlo Espósito de Souza 51
(USP), Prof. Ricardo Alexandre Galdino da Silva (UNIFESP), Prof. Celso Molina (UNIFESP); 52
sendo membros suplentes:  Prof. Thiago Lewis Reis Hewer (USP) e Profa. Shirley Possidônio 53
(UNIFESP). f) Pedido de coorientação: Mestrando Henrique Lima Secco, Profa. Laura O. Péres 54
Philadelphi solicita coorientação da Profa. Lilia Coronato Courrol, solicitação aprovada por todos 55
os presentes. g) Solicitação de substituição de orientador: Mestranda: Tatiane Nassar Britos, 56
houve troca de orientador sendo Prof. Dário Santos Júnior para Profa. Paula Silvia Haddad. g) 57
Solicitação de aprovação de créditos: Foram aprovadas as requisições de créditos dos seguintes 58
alunos: Inara Braz 2 créditos (FATEC 1º Congresso Internacional e inovação e Sustentabilidade 59
(Ciis)), Mirella Lucchesi 2 créditos (Disciplina: Nanotecnologia: da síntese às aplicações analíticas, 60
ambientais e biomédicas Total de Horas: 30, Local: Instituto de Química da USP),  Marina 61
Gonçalves Capelleto 1 crédito (15th Brazilian meeting on Organic Synthesis, Campos do 62
Jordão/SP). h) Regimento CTS: Aprovação da redução do prazo de 4 para 3 anos; inclusão do 63
parágrafo 2 e 3 no atrigo 35; Demais inclusões serão decididas em reunião extraordinária em  64
19/12/2013; 4 aprovações, 4 abstenções e 1 contra. i) Aluno Ricardo Penha Moreno: Profa. 65
Tereza relembrou o histórico do aluno Ricardo Penha Moreno e informou que após as tentativas 66
feitas por ele para encontrar um orientador, vencido o prazo para uma resposta para a CEPG, a 67
Profa. Marlete solicitou uma prorrogação do prazo para  conversar com o aluno para uma possível 68
orientação do mesmo.  69

 70
 71
 72
 73
_________________________ 74
Prof. Dra. Tereza da Silva Martins  75
Coordenadora do PPG-CTS

______________________________
Rita Cavalcante
Secretaria de Pós-Graduação

_________________________ 76
Prof. Dr. Luciano Caseli  77
Vice-Coordenador do PPG-CTS

Ministério	  da	  Educação
Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Pró-‐Reitoria	  de	  Graduação
Campus	  Diadema

3

_________________________ 78
Sr. Pedro José Amorim  79
Representante Discente

_________________________ 80
Prof. Dr. Alessandro Rodrigues  81
Representante da Linha Ciências Moleculares

_________________________ 82
Prof. Dr. Norberto S. Gonçalves   83
Representante da Linha Ciências Moleculares

_________________________ 84
Profa. Dra. Lúcia K. Noda
Representante da Linha Energia e Sustentabilidade

_________________________ 85
Prof. Dr. Leonardo Siqueira
Representante da Linha Energia e Sustentabilidade

_________________________ 86
Prof. Dr. Celso Molina
Representante da Linha Materiais Sustentáveis

_________________________ 87
Profa. Dra. Paula S. H. Ferreira
Representante da Linha Materiais Sustentáveis

_________________________ 88
Prof. Dr. Tiago Ferreira
Representante suplente da Linha Moléculas Bioativas

Ministério	  da	  Educação
Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Pró-‐Reitoria	  de	  Graduação
Campus	  Diadema

4

_________________________ 89
Prof. Dr. Diogo de O. Silva
Representante suplente da Linha Moléculas Bioativas